
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА  

КУРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
от 26.10.2022 №545  

 
г. Обоянь 

 
О проведении мероприятий по приспособлению под защитные 

сооружения гражданской обороны заглубленных помещений и других 
сооружений подземного пространства 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О 

гражданской обороне», указом Президента Российской Федерации от 
21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 
29.11.1999 № 1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов 
гражданской обороны», приказом МЧС России от 14.11. 2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны 
в муниципальных образованиях и организациях», руководствуясь 
решением совместного заседания комиссии по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности, комиссии по повышению устойчивости функционирования 
экономики и эвакуационной (эвакоприёмной) комиссии Администрации 
Обоянского района Курской области от 03.10.2022 (протокол №9), 
учитывая фактическое отсутствие на территории Обоянского района 
защитных сооружений гражданской обороны, Администрация Обоянского 
района Курской  области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
          1.Управлению образования Администрации Обоянского района 
(Т.А.Черникова), Управлению культуры, спорта и молодёжной политики 
Администрации Обоянского района (И.Н.Ларина), МКУ «Управление 
ОДОМС» Обоянского района (Д.И.Родионов), руководителям 
подведомственных учреждений образования, учреждений культуры в срок 
до 15.11.2022: 

1.1 произвести приспособление заглубленных (подвальных) 
помещений зданий и сооружений, занимаемых и (или) обслуживаемых 
этими учреждениями, под защитные сооружения гражданской обороны 
(укрытия); 



1.2. при отсутствии заглубленных (подвальных) помещений 
организовать укрытие собственного и обслуживаемого персонала в 
рабочее время в ближайшем приспосабливаемом под укрытие 
заглубленном (подвальном) помещении по согласованию с его 
собственником (балансодержателем). 

2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений и 
организаций, осуществляющими свою деятельность на территории 
Обоянского района, в срок до 15.11.2022: 

2.1. произвести приспособление заглубленных (подвальных) 
помещений зданий и сооружений, занимаемых и (или) обслуживаемых 
этими предприятиями, учреждениями и организациями, под защитные 
сооружения гражданской обороны (укрытия); 

2.2. при отсутствии в зданиях и сооружениях заглубленных 
(подвальных) помещений организовать укрытие собственного и 
обслуживаемого персонала в рабочее время в ближайшем 
приспосабливаемом под укрытие заглубленном (подвальном) помещении 
по согласованию с его собственником (балансодержателем). 

3. Рекомендовать врио Главы города Обояни Е.Ю.Бочаровой, главам 
сельских поселений Обоянского района совместно с управляющими 
компаниями, собственниками многоквартирных жилых домов и частных 
домовладений в срок до 15.11.2022: 

 3.1 организовать приспособление имеющихся в жилом фонде, 
подведомственных учреждениях заглубленных (подвальных) помещений 
под защитные сооружения гражданской обороны (укрытия); 

3.2. при отсутствии заглубленных (подвальных) помещений 
организовать укрытие населения в ближайшем приспосабливаемом под 
укрытие заглубленном (подвальном) помещении по согласованию с его 
собственником (балансодержателем). 

4.Отделу по делам ГО и ЧС Администрации Обоянского района 
(В.Н.Долгов): 

4.1. осуществлять оказание методической помощи предприятиям, 
учреждениям, организациям независимо от форм собственности, 
муниципальным образованиям Обоянского района в их работе по 
предоставлению населению средств коллективной защиты путём 
приспособления заглубленных (подвальных) помещений под защитные 
сооружения гражданской обороны (укрытия); 

4.2. продолжить ведение учета заглубленных (подвальных) 
помещений на территории Обоянского района в периоды, определённые 
постановлением Правительства Российской Федерации от 29.11.1999 № 
1309 «О Порядке создания убежищ и иных объектов гражданской 
обороны». 

5. Рекомендовать ОБУЗ «Обоянская ЦРБ» (А.В.Капустин) после 
постановки на учёт в МЧС России в качестве защитных сооружений 
гражданской обороны (укрытий) приспособленных заглубленных 
(подвальных) помещений предоставить в Администрацию Обоянского 



района (отдел по делам ГО и ЧС) сведения для занесения их в журнал 
учёта защитных сооружений Обоянского района Курской области.  

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
и.о.Первого заместителя Главы Администрации Обоянского района 
Н.А.Махову. 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 
 
 
 
И.о.Главы 
Обоянского района                                                                          Н.Миронова            
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
В.Н.Долгов 
(47141)2-23-87 


	�
	АДМИНИСТРАЦИЯ ОБОЯНСКОГО РАЙОНА 



